


   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

********** 

PREMESSO CHE 

-  con delibera CDA ACER n. 23/43 del 16/11/2020 sono stati individuati i componenti dell ’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) di ACER Campania per la durata di anni tre; 

- che a seguito di provvedimenti di conferimento dell’incarico da parte del Presidente, l’OIV in carica si è insediato il giorno 
15/12/2020, ed è pertanto in scadenza; 

- con determinazione dirigenziale n. 996 del 20/10/2023 è stata avviata la procedura di selezione pubblica per il rinnovo dei 
componenti, compreso il Presidente, dell’OIV di ACER Campania, approvando l’AVVISO e il modello di domanda. 

- la Selezione con il codice identificativo SEL 1784  è stata pubblicata dal 23/10/2023 con termine di scadenza  alle ore 23.59 
del 07/11/2023 sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzione di ACER Campania, sezione di AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE dedicata ai “Bandi di 
concorso”. 

- a seguito di malfunzionamento del sito del Dipartimento della Funzione Pubblica, dovuto all'aggiornamento dell'applicativo 
Elenco OIV per adeguarlo alle novità introdotte dal DM 7 agosto 2023, che ha reso lo stesso inoperante dal 7 novembre al 9 
novembre 2023, con determina dirigenziale n. 1059 del 07/11/2023 il termine di scadenza dell’Avviso di selezione SEL 1784 è 
stato prorogato fino alle ore 23.59 del 17/11/2023. 

- l’Avviso di proroga è stato pubblicato in data 7 novembre 2023 sul sito istituzione di ACER Campania, sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE dedicata ai “Bandi di concorso”, nonché sulla homepage di ACER, e in data 
10/11/2023 sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

RICHIAMATE le relazioni istruttorie prot. n. 170631 del 21/11/2023 e prot. n. 172010 del 27/11/2023, allegate, con le quali 
il dirigente dell’Area Informatica e Servizi Generali ha trasmesso gli elenchi delle candidature e la documentazione relativa a 
ciascun candidato; 

PRESO ATTO  CHE 

-  le domande di candidature idonee pervenute nei termini sono n° 137; 

- il dirigente responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare il possesso dei requisiti dei candidati attraverso la 
Piattaforma del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del DM 07/08/2020 dopo il  termine di scadenza della selezione; 

- a seguito di tale verifica le domande da parte dei soggetti idonei  sono n. 133; 

DELIBERA N.  
66/166

OGGETTO: Presidente e due componenti per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell'Agenzia (OIV) di ACER con durata triennale, all’esito della procedura di 
selezione pubblica svolta ai sensi dell’art. 14bis D.Lgs. 150/2009. 

SEDUTA DEL: 
14/12/2023 

- l’art. 8 dell’Avviso che prevede “sarà sottoposto al Consiglio di Amministrazione l’elenco dei candidati qualificati e 
idonei per la nomina, senza formazione di graduatoria. […]” 

Codice Doc: 1D-62-97-71-26-4F-46-3F-79-02-BB-23-10-7D-D5-19-40-5A-83-56



VISTI 

- l’art. 8 dell’Avviso che prevede “La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di 
genere. Eventuali deroghe dovranno essere motivate. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 2 del 
decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione al 
suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo preferenziale: 

- il possesso di adeguate competenze e capacità manageriali e relazionali dovendo promuovere i valori del 
miglioramento continuo delle performance e delle qualità del servizio, nonché della trasparenza e dell’integrità. 

- una elevata professionalità nel campo del management, della pianificazione e controllo, dell’organizzazione del 
lavoro, della misurazione e valutazione delle performance del personale delle amministrazioni pubbliche. 

- il possesso di conoscenze in materia digitalizzazione della pubblica amministrazione, de-materializzazione e 
sviluppo dei servizi pubblici digitali 

- l’iscrizione alla fascia professionale 3 per la scelta del Presidente.”; 

- la delibera CdA n° 4/7 del 22/10/2019 con cui il Consiglio ha ratificato il testo del Regolamento per la nomina ed il 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia; 

- la delibera n° 18/29 del 09/06/2020 con cui è stato determinato il compenso per il Presidente e per i componenti dell’OIV; 

RICHIAMATI 

- l’art. 14 e 14bis del D.Lgs. 150/2009 

- l’art. 5, comma 2 del Regolamento per la nomina ed il funzionamento dell ’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Agenzia (delibera CDA 4/7 del 22/10/2019) 

Ritenuta la propria competenza 

DELIBERA  

1. Prendere atto delle informazioni e delle verifiche effettuate, evidenziare quali prioritari criteri di scelta il bilanciamento fra 
continuità dell’azione amministrativa e rotazione professionale, la presenza qualificata di candidatura di genere femminile e la 
rappresentatività dei territori di riferimento dell ’Agenzia regionale; e pertanto procedere alla individuazione, in vista della 
nomina, dei seguenti candidati: 

l PRESIDENTE (Fascia 3 di cui all’art. 5 D.M 6 agosto 2020 come modificato con D.M.7 agosto 2023) dott. Paolo 
Tarantino;  

l COMPONENTE Prof. Paolo Esposito iscritto alla fascia 2 di cui all’art. 5 D.M 6 agosto 2020 come modificato con 
D.M. 7 agosto 2023;  

l COMPONENTE avv. Antonia Elia iscritto alla fascia 2 di cui all ’art. 5 D.M 6 agosto 2020 come modificato con 
D.M. 7 agosto 2023.  

2. Precisare che la nomina sarà formalizzata dal Presidente, in qualità di legale rappresentante dell'Agenzia, una volta esperiti i 
controlli e le verifiche sul possesso da parte dei  candidati sopra individuati di tutti i requisiti previsti dalla legge  per la 
presentazione della candidatura e per lo svolgimento dell’incarico; 

3. Effettuare i controlli  e le verifiche di legge nei termini previsti  e di considerare quindi prorogato il termine di scadenza 
dell’attuale O.I.V., come peraltro previsto dalla norma primaria del 1994;  

4. Precisare che la presente delibera non comporta impegno di spesa, che sarà assunto dalla competente struttura  della 
Direzione Generale, a seguito delle verifiche di cui al punto n.2 e del formale provvedimento di nomina;  

5. Precisare che gli esiti della procedura saranno pubblicati con le modalità previste dall’art. 7 del D.M. 6 agosto 2023, fermi 
restando gli ulteriori obblighi previsti in materia di trasparenza dal  vigente Piano.  

 

    

Codice Doc: 1D-62-97-71-26-4F-46-3F-79-02-BB-23-10-7D-D5-19-40-5A-83-56





  IL SEGRETARIO  

avv. GIULIANO PALAGI  

   IL PRESIDENTE  

dott. DAVID LEBRO  

Codice Doc: 1D-62-97-71-26-4F-46-3F-79-02-BB-23-10-7D-D5-19-40-5A-83-56


